PROJETO DE LEI Nº____DE ___________ DE 2016.

Vereadora Professora Geli

“DISPÕE SOBRE TÍTULO DE
UTILIDADE PÚBLICA AO INSTITUTO
DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
CULTURAL PROFESSOR JAN
MAGALINSKI”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS aprovou e eu, PREFEITO

DE ANÁPOLIS, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica reconhecida como sendo de utilidade pública a

Instituição denominada Instituto de Patrimônio Histórico e Cultural Professor

Jan Magalinski, pessoa jurídica de direito privado, regulamente inscrita no

CNPJ sob o nº.25.080.281/0001-60, que tem por objetivo a aquisição, busca,

obtenção, preservação, difusão e valorização do patrimônio cultural brasileiro e

que atua especialmente no desenvolvimento de projetos museológicos e

museográficos, como a manutenção do Museu dos Imigrantes do Estado de

Goiás, entre outros.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 29 de  Junho de 2016.

Profª Maria Geli Sanches
Vereadora

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei em epígrafe reconhece como sendo de utilidade

pública a Instituição denominada a Instituição denominada Instituto de

Patrimônio Histórico e Cultural Professor Jan Magalinski. Referida Associação

tem como objetivo pesquisar e documentar as manifestações da cultura

popular, da tradicional e da imigração em território brasileiro, com o intuito de

organizar e conservar acervos de áudio, fotografia, vídeo, textos e objeto;

promover ações de reflexão, documentação e divulgação em torno da cultura

goiana, brasileira e universal, incluindo todos os seus segmentos.

Ainda tem como objetivo como divulgar a produção cultural brasileira

e imigratória, bem como as produções artísticas contemporâneas que

permeiam as tradições. Além disso, coordenará projetos editoriais focados na

área de patrimônio e desenvolvimento de projetos educacionais e culturais no

âmbito do Município de Anápolis, divulgando a produção cultural brasileira e

imigratória, por meio da produção dentre outras, exposições, seminários,

palestras, conferencias, fóruns, mostras, encontros, e apresentações artísticas,

promover ações socioculturais e educativas nas comunidades pesquisadas e

documentadas pelo Instituto Jan Magalinski, de maneira a contribuir pra

capacitação e incentivar o protagonismo de seus membros na gestão da sua

memória cultural e patrimonial, através dessas ações busca lutar contra a

existência de qualquer tipo de discriminação de credo, etnia, sexo, opção

sexual, profissional, de idade, e de nível econômico.

A Associação tem sede na Rua Engenheiro Portela, S/N lote 1, sala

208, Vila Gois, Município de Anápolis-GO.

Considerando tais fatos, resta indubitável a importância da

aprovação do presente projeto de lei, pelo que encaminho a Vossa Excelência

e dignos pares para aprovação.

Diante do apresentado e considerando que a propositura atende aos

requisitos de legalidade e constitucionalidade, solicito a aprovação.

Sala das Sessões, 29 de Junho de 2016.

Profª Maria Geli Sanches
Vereadora